

Til de på vedlagte høringsliste anførte parter

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Dato
07-11-2023

Supplerende høring vedrørende yderligere ændringsforslag til bekendtgørelse om dataindberetninger på socialområdet

Social-, Bolig- og Ældreministeriet sender hermed et supplerende høringsudkast vedrørende ændringsforslag til bekendtgørelse om dataindberetninger på socialområdet i høring på baggrund af væsentlige ønsker til yderligere ændringer af indberetningskravene på socialområdet.

I tillæg til de ændringer, der var medtaget i første høringsudkast, er der foretaget ændringer til statistikken for voksne med handicap og udsatte voksne, hvor der tilføres ændringer om implementering af Fælles Faglige begreber og ændringer vedrørende angivelse af målgrupper. Det bemærkes dog, at disse tilføjende ændringer først træder i kraft pr. 1. januar 2025, men varsles nu for at give ekstra tid til implementering.

Ændring af målgruppeangivelse i statistikken om udsatte voksne og voksne med handicap

Kommunerne skal indberette målgrupper på borgerniveau frem for ydelsesniveau. Derudover skal målgrupperne registreres på et mere detaljeret niveau, så det bedre harmonerer med Voksenudredningsmetoden 2.0, og KL's digitaliseringsprojekt om Fælles Faglige begreber. Målgruppeangivelsen gælder desuden for alle borgere, uafhængigt af hvilke ydelser de modtager i statistikken.

Ændringerne skal være med til at lette kommunernes administrationsbyrde, idet målgruppevariablen fremover ikke skal tilknyttes alle borgerens ydelser, men blot kan blive registreret på borgerniveau. Derudover bliver målgruppeangivelserne tilpasset voksenudredningsmetoden (VUM) 2.0, så registrering og indberetning af målgrupper fra 2025 følger denne bredt anvendte metode og registreringspraksis i kommunerne.

Ændringerne vedrørende angivelse af målgrupper træder i kraft pr. 1. januar 2025, og varsles dermed et år forud for ikrafttrædelse for at give ekstra tid til implementering.

Indførelse af obligatorisk indberetningskrav vedrørende KL's digitaliseringsprojekt om Fælles Faglige Begreber

Regeringen og KL blev med aftale om kommunernes økonomi for 2022 enige om, at der skulle indføres obligatorisk indberetning af udvikling af funktionsevnevurdering i regi af VUM 2.0 og Fælles Faglige begreber fra 2025. I den forbindelse vil indberetning af oplysninger om Fælles Faglige Begreber ændres fra frivillig indberetning til obligatorisk indberetning pr. 1. januar 2025.

Oplysningerne vurderes at være helt centrale i forhold til at følge udviklingen på det specialiserede voksenområde, herunder oplysninger om udviklingen af borgers funktionsevne og indsatsmål mv. Oplysningerne er samtidig tæt forbundet med voksenudredningsmetoden, som kommunerne i forvejen



anvender til at dokumentere de handlinger og ændringer, der foretages i en borgers sag.

Denne ændring varsles et år forud for ikrafttrædelse, idet det giver ekstra tid til implementering.

Social-, Bolig- og Ældreministeriet skal anmode om, at eventuelle bemærkninger til de samlede ændringer, er ministeriet i hænde senest den 6. december 2023. Den samlede høringsfrist udvides således til at gælde både det oprindelige høringsudkast samt denne supplerende høring.

Såfremt der allerede er afgivet bemærkninger til det oprindelige høringsudkast af bekendtgørelsen med høringsfrist den 9. november 2023, kan der blot sendes et supplerende høringssvar til denne supplerende høring. Hvis der derimod endnu ikke er afsendt et høringssvar til det oprindelige høringsudkast, kan der sendes ét samlet høringssvar vedrørende alle de varslede ændringer af bekendtgørelsen inden den 6. december 2023.

Eventuelle bemærkninger eller spørgsmål bedes sendes til fuldmægtig Sidsel Larsen på sil@sm.dk.

Med venlig hilsen

Maren Sørensen
Kontorchef, Kontor for Mål, Data & Incitamenter